II

- a) tracta[n] possum de diuinatione ex magicis praefigis, qui Oppenhemii sine mentione anni latine fol. et germanice Francosurti CIOIOCLIIII. 4. prodidi.
 b) de praecipuis diuinationium generibus, Francosurti, CIOIOPCVII. 8.
 c) libro de oraculis et varib[us], tom. I. eius opusculorum, quae Lugduni CIOIOLCXXI. fol. prodierunt, et tom. VI. ibidem. ant. graec. GRONOVII, p. 297.
 d) tracta[n] de oraculorum ethniconrum origine, propagatione et duracione, Lipsiae CIOIOLCLXXXV. 4.
 e) in historia deorum fatidicorum, Colon. CIOIOLCLXXV. 4.
 f) dissertationibus de oraculis ethniconrum, Amstelod. CIOIOPCC. 4.
 g) libris tribus de oraculis gentilium et in specie de variciniis Sibyllinis, Helmstad. CIOIOLCLXXXIII. 4.
 h) tract. de oraculis et diuinationibus antiquorum, Basili. CIOIOPCXVIII. 4. Legitur etiam tom. III. miscellaneorum GAVDENTIL ROBERTI p. 569. et tom. VII. ibidem. ant. graec. GRONOVII, p. 325.
 i) in histoire des oracles, Parisis CIOIOLCLXXXVIII. 12.
 k) archaeol. lib. II. cap. II.
- l) bibliograph. antiquar. cap. XII. p. 605. ed. cel. SCHAFFSHÄUSENI, et biblioth. graec. libr. I. cap. 17.
 m) tom. II. p. 352. In oraculis veterum singulare genus constituerunt sortes, quales Antiatinae, Praenestinae, Aporianae, Lyciae, Deliae, Falterinae aliaeque fuerunt. Videantur IVLIVS CAESAR BVLENGERVS de sortibus, tom. V. thes. ant. rom. GRAEVII, p. 405. MARTINVS MAYRITIVS, de sortitione veterum, maxime Ebraeorum, Basil. CIOIOLCLXXXII. 8. HENRICVS BENZELIVS diff. de sortibus veterum, tom. I. eius dissertationum, que Francof. et Lipsiae CIOIOPCXXXVI. 4. prodierunt, p. 39. CHRIST. GOTTL. SCHWARZIUS diff. de sortibus poetis, Altöfli CIOIOPCCXII. 4. IOANNES EENBERGIUS diff. de sortilegiis, Vpfal. CIOIOPCCV. 8. ZECH. SPANHEMIUS not. ad Callimachi hymnum in Apollinem, v. 45. IOSEPHVS ROCGVVS VULPIVS ver. Lario profano, libr. IIII. cap. 5. tom. III. p. 98. et libr. XVI. cap. 6. tom. VIII. p. 108. sq. PHIL. A TVRRE monim. ver. Antii; part. I. cap. I. p. 12. sq. IOSEPHVS MARIA SVARESIVS libr. I. Praeneſtes antiquae, cap. 14. p. 38. edit. Romanac, aliquie plures,

si ab oraculis discedimus, fuerunt quoque inter homines, qui singulari, futuros rerum eventus praevidenti, facultate se instructos esse, olim gloriarentur, et quorum duplex fuisse videtur genus. Primum eorum fuit, qui futurarum rerum scientiam arte conciliasse sibi, alterum eorum, qui eamdem munere caelesti ac diuino possidere se, aliis persuadere studuerunt. Duplex igitur illud diuinandi genus, alterum, quod arte comparatur, alterum quod singulari deorum dono hominibus quibusdam impertiri, creditum fuit, probe a se inuicem debet distingui, id quod et CICERO ⁿ⁾ recte monuit, duo quo diuinandi genera, alterum artis, alterum naturae, sic enim hoc adpellat, a se inuicem secernenda esse, contendit. Illi, qui primum diuinationis genus, quod artis fuit, profebantur, itidem pro diuerso, futura rimandi et perscrutandi, modo in duas classes commode dispertiri possunt. Nonnulli commercium cum diis, daemonibus, geniis et mortuorum animabus quaesuerunt, artibus occultis, quarum singularis olim fuit disciplina, *theurgia dicta*, ^{o)} in familiaritatem cum superis, aut aliis spiritibus venire, aut manes ad colloquium euocare mortales posse, rati, firmiterque persuasi, institutis cum superum, aut spirituum, aut defunctorum aliquo sermonibus quaevis arca- na, futuros hominum casus, et omnia, quae fortuita sint et casu fieri soleant, rite indagari et certa quadam ac firma ratione prae- cognosci posse. Nolumus iam de huius disciplinae occultae antiquitate disputare, quam IAMBlichus ^{p)} tantam facit, ut ab antiquissimis temporibus origo eius reperenda esse, videatur; hoc tamen negari minime potest, antiquorum philosophorum haud paucos in hoc daemonum cum hominibus commercio verum ^{r)} praefidium inuenisse, sibi visos esse: reperiiri iam inter chaldaeos, ^{q)} a Zoroastre quodam in artibus magicis institu-

A 2

tos,

ⁿ⁾ libr. i. de nat. deor. cap. 6. et
cap. 18.

^{o)} Θεουργία, hoc est τῶν δέοντων ἔργον τίχην, ut IAMBlichus habet de myste- riorum secta i. cap. 9. Dicitur quoque ab antiquis scriptoribus θεουργία, λεγατικά μυστηρία, λεπτική, λεοντική, τελεῖκη επιτηδεύματα aliisque nominibus. Vide 10.

ERN. FLOERKIVM comm. de criminis
continuat. spirituum p. 154. sq. AVGUSTI-
NVS artem hanc ex PORPHYRII mente
vocab conciliaricem angelorum deorumque,
libr. x. de ciuit. dei, cap. 9.

^{p)} libro de myste-riis, Oxonii, cura THOM. GALE, 1510 CLXXVIII. fol.

^{q)} patet hoc ex oraculis chaldaicis, a
GEMIST.

tos, r) inter Persas s) Aegyptiosque t) haud obscura theurgiae vestigia: ab his migrasse hanc disciplinam in Graeciam: magnum eius eumque fine dubio primum ibi amatorem fuisse Pythagoram Samium: u) post huius tempora a Platonicis philosophis artem hanc strenue excutam; x) deinde vero, seculo in primis tertio, quarto usque ad septimum in summo pretio a multis philosophis habitam fuisse, Potamonis et Ammonii Alexandrini, eclecticae horum temporum philosophiae auctorum, auspiciis: y) disciplinae huic occultae operam ea aetate dedisse Iamblichum Chalcidensem, eiusque discipulum Julianum apostamat, tum Proclum, Libanium Aedium, Eunapium, Hieroclem, Simplicium aliosque plures: z) neque postea, immo adeo recentiore aetate, eius generis ἡρωατομοὶ insignes patronos atque fautores defuisse. Ut dictis fides sit, addimus nonnulla veterum scriptorum de hoc vaticinandi genere effata. In primis hic instar omnium esse potest IAMBЛИCHVS, qui suo *de mysteriis* libro totum hoc veteris eclecticae philosophiae de deorum cum hominibus commercio caput fuse pertractauit, et,

qua

GEMIST. PLETHONE ET PSELLO scholiis illustratis et a FRANC. PATRICIO auctius editis. Adde ccl. BRVCKERI bift. crit. philos. tom. 1. p. 137. 138.

r) vide PLINIVM libr. XXX. cap. 1. coll. THOM. STANLEIO bift. philos. orient. libr. 1. sect. 2. cap. 24. 10. ALB. FABRICIO biblioth. graec. libr. 1. cap. 36. §. 4. p. 245. et 10. ERN. FLOERKIO comm. de criminis coniuratis spirituum, cap. VI. §. 6. p. 100.

s) vide DIogenem LAERTIVM proem. p. 27.

t) patet id ex IAMBЛИCHI *de mysteriis libro*, in primis sect. VIII. cap. 4. Et si enim Iamblichum in hoc scripto multa ex chaldaeorum graecorumque philosophorum placitis, tum in primis ex Porphyrii de abstinentia libris, congettisse, haud infitandum est, non defuit tamen haud obscure in ipso libro vestigia, unde multa ex Aegyptiorum de diis philosophandi ratione admiscuisse dicitur auctorem, non sine magna veri specie

probari potest, in primis si cum iisdem EVSEBIUS de praeparatione euangelica et ORIGENIS contra Celsum libri confrantur.

u) utpote qui theurgiam in Aegypto didicit. Vide IAMBЛИCHI vitam Pythagorae et quae ex PORPHYRIO, STRABONE aliisque ea de re docte commentatur. 10. ERN. FLOERCKIVS libro laudato, p. 110. Adde 10. FRANC. BVDDEI diff. de peregrinatione Pythagorae, §. XVIII. p. 241.

x) legē FLOERCKIVM libro excitato, p. 115.

y) conf. cel. IAC. BRVCKERVS bift. crit. philos. tom. II. p. 442. sq.

z) vide AVGUSTINVM libr. x. de civitate dei, cap. 9. 10. 26. 27. Ex recentioribus nemo curatus et maiore diligentia historiam theurgiae veteris persequitur est, quam aliquoties a nobis laudatus vir illustris 10. ERNESTVS FLOERCKIVS doctrinaria commentatione de criminis coniurationis spirituum, Ienae, 1519 CCXXI. 4.

qua ratione quis in familiaritatem cum diis, cum spiritibus et demonibus bonis venire atque ex eorum consuetudine futurarum rerum cognitionem adquirere sibi debeat, data opera demonstrauit. Iamblico merito adiungendus est MICHAEL PSELLVS, scriptor eximius, quem ZONARAS πάνορφον et Φιλοσόφων ὑπέρτιμον appellauit. Is dialogum περὶ ἐνεγκείας δαιμόνων, de operatione daemonum scripsit inque hoc multa, ad hoc argumentum spectantia, adulit. Quae fuse hoc loco ut percensemamus, et si instituti ratio haud videtur permettere; non possumus tamen, quin testimonii tantummodo caussa quaedam ex eo adferamus. Sic a) Timotheo, Tracem, an videndos se daemones exhibeant, interroganti, is, πρὸς τέτο, respondet, πάσιν ἀντοῖς σπεδὴ συντείνει, καὶ ἔντευξις, καὶ θυσία, καὶ τελετὴ, καὶ πᾶν ἀπόρρητον τῆς ἀντοφανείας τάντης ἔνεκα παρ' ἀντοῖς τελεταῖ, eo illorum omnium, loquitur de malefico theurgorum genere, de euchitis, studiis, conciliabulum, sacrificium cultusque diuinus tendit nibilque non spurcitiæ ab ipsis perpetratur, quo buiustodi præsentiae daemonum compotes euadant. In sequentibus postquam multa de daemonum, qui ad definitum locum euocari se patiuntur, natura diversa acute subtiliterque disputauerat, καὶ τέτο inquit, b) εἰδότες, loquitur de eius generis theurgis et incantatoribus, ή ταῖς ἀντιπαθείαις ἐπτροπίζοντες, ή ταῖς συμπαθείαις μειλίττοντες, huius rei non ignari vel antipatheticis remediis eos propulsant, vel sympatheticis allicunt. Quae ea de re ex Mercurii Asclepio AVGVSTINVS c) refert, spiritus inuisibiles per artem, id est per theurgiam illam, visibiles reddi, cosdemque specie quadam adparere, ut desideriis hominum satisfacerent, silentio transmitto, itemque ea, quae IVLIANVS d) de aduentu deorum habet, quem occulta illa arte procurari posse, communis fere omnium antiqui aeui theurgorum fuit persuasio. Inprimis luculentum huius rei testimonium habetur apud PHILOSTRATVM, e) apud quem Appollonius Tyanensis ex Pythagorae disciplina hanc cum superis colloquendi artem hausisse se, profitetur. Σοφία ἡδε, inquit, εὐεὶ πυθαγόρες, Σαμία ἀνδρὸς, οἱ θεοὶ θεοπάνευεν, ὧδε με ἐδούλευτο καὶ ξυνίεναι

A 3

σφῶν

a) P. 43. edit. Kiloniensis, quae post Parilinam GILBERTI GAVLMINII e misse DAN. HASENMULLERI CIOIC LXXXVIII. 12. prodiit.

b) p. 142.

c) libr. VIII. de ciuit. dei, cap. 23.

d) orat. VII. ad Heraclitum, p. 216.

e) libr. I. cap. 32. p. 40. edit. OLEARI.

σφῶν δεωρένων, Φοιτᾶν τε ἐς διάλεξιν θεῶν, ego enim Pythagorae Sami disciplinam amplector, qui me docuit, deos hoc modo colere, eosque, siue videndos sepe praebant; siue minus, mente complecti et cum iis commercia frequentare. Quae Apollonius in hoc effato de Pythagorae disciplina profiterur, egregie illustrantur AMMIANI MARCELLINI f) verbis, ex quibus et alios hanc cum spiritibus et genii familiariatem de se commentos esse, satis superque patet. Sed familiares genios, inquit, cum iisdem versatos, quorum administrulis freti praecipuis, Pythagoras enituisse, dicitur et Socrates Numaque Pompilius et superior Scipo et, ut quidam existimant, Marius et Octavianus. Idem ex hoc APULEII g) testimonio patet: si vero more vulgari cum isti proprio magum existimant, qui communione loquendi cum diis immortalibus ad omnia, quae velit, incredibili quadam vi cantaminum polleat, oppido miror, cur aduersare non timuerint, quem posse tantum, fatentur. Idem APULEIUS b) nos docet, qui sint in superum coetu, cum quibus commercium theurgiae cultores inire soleant: ceterum sunt quaedam diuinae mediae potestates, inter summum aethera et infimas terras, in isto intersitu aeris spatio, per quas et desideria nostra et merita ad deos commentantur. Hos graeco nomine daivovas nuncupant, inter terricolas caelicolasque vectores -- per hos cuncta denuntiata et magorum, qui theurgiae operam dabant, varia miracula omnesque praesagiorum species reguntur. Eosdem describit MAXIMVS TYRIVS, i) esse hos daemonas deorum ministros, hominum praesides, diis proximos, hominum curatores diligentissimos, hos esse, qui mortalibus sepe offerant, cum iisdem colloquantur, et quidquid hi scire velint, nuntiare, quid fieri, praestare soleant. k) Cum his merito comparanda sunt, quae ex PORPHYRIO de hac deorum cum mortalibus familiaritate deque sacrificiis et ritibus, quibus euocari e sedibus suis superi, immo adeo ad colloquia cum hominibus instituenda cogi quodammodo et inuiti adeo diu detineri et sero admodum dimitti, queant, EVSEBIUS l) memoriae prodidit. Merito quoque

huc

f) libr. xxi. cap. 14.

g) apolog. p. 291. edit. ELMENHORST.

b) de deo Socratis, p. 45.

i) diff. xxvi.

k) qui theurgorum veterum de daemonibus placita scrire cupit, legat PORPHYRIVM de abstinentia libr. ii. p. 276.

IAMBlichum de mysteriis sect. II. cap. I. PROCLVM libr. v. in Timaeum p. 308. HIEROGLEM in Pythagorae air. carm. p. 40. ex recentioribus GAVLMINIVM nor. ad Psellem, p. 138. sq.

l) libr. v. cap. 8. et 9. p. 195. sq.

huc referenda sunt, quae apud PLUTARCHYM ea de re memoriae mandata legimus. Is postquam eorum sententiam, qui μαντεῖς auctores deos faciant, refutauit, ^{m)} omne id, quicquid per vates cognoscamus, geniorum virtuti mortaliumque cum iisdem arcanae familiaritati adscribere videtur, addito, ut dictis fidem faciat, hominis cuiusdam exemplo, qui geniorum ope futura se praedicere, fassus sit. Sic vero ille: ⁿ⁾ ή μὲν δύναται καθόπους κοινὸν ἀντίτυπον πάντα χρέον. εἰς δέ μαντικὴν ἐνεπέντειον μίαν ἡμέραν ἔτες ἑπτά, κοινὸν προσθέσπιζε κατιὼν ἐπὶ Θάλατταν, ἐπεφοίτω δέ κοινὸν διάδειν κοινὸν γραμματεῖς θαυμάτεαν, εἴτ' ἀπήσσονται, ἐπέντεν τὸν μαντικὴν αὐγῆν εἰς δαιμόνας, is, quum totum tempus in cognitione ac consideratione rerum consumeret, uno die quotannis afflatu ad raticinandum agebatur et ad mare se conferens, futura praedicebat, accedebant autem eo et principes et regum scribæ, coque auditio discedebant. Hic ergo diuinationem genis acceptam ferebat. Rationem deinde, qua genii hominibus patefacere futura queant, ostensurus. ^{o)} nibil igitur, ait, est causæ, cur absurdum aut mirum videri debeat, si animi in animos incidentes futuri imaginationem aliquam ingenerant. Sicut et nos inuicem non omnia voce, sed et litteris et tacu et intuitu significamus multa præterita, et futura præmonstramus. Disputat deinde multa de insita animae humanae diuinandi facultate, quam proferre sese minus posse putat, πρὸς τὸ θυητὸν ὀντάκιον ἀντὶς κοινογύχου, ob permixtionem et confusioneum cum natura mortali, aliam autem contra rationem arbitratur esse animarum, a corpore separatarum. Quod vero ad mortuorum euocationes attinet, ii, qui hanc occultam artem scire se et exercere, aut, ut TACITVS ^{p)} ait, infernas umbras carnime elicere possè, profitebantur, singulare in his vatibus genus constituerunt. Dicebantur, vt ex MAXIMO TYRIO ^{q)} patet, φυχαγωγοί, aut, vt STRABO ^{r)} refert, νεκυόμαντεις, ipsa euocatio manum, φυχαγωγία, νεκυομαντεία, νεκυομαντεῖα, aut, teste IUSTINO MARTYRE, ^{s)} φυχῶν ἀνθρώπων ολῆτοις, et arcana illa eiusmodi vatum disciplina, auctore SVIDA, ^{t)} γοντεῖα, ἀπὸ τῶν γέων, a lamentis et eiulatibus, quos circa defunctorum sepulcra

^{m)} de oraculorum defectu, tom. II. operum, p. 418. sūl.
ⁿ⁾ id. p. 421.
^{o)} libro memorato, p. 431. coll. p. 436.
^{p)} libr. II. annal. cap. 28.

^{q)} diff. XXII.
^{r)} libr. XVI. p. 762.
^{s)} apologet. II.
^{t)} lexic. voc. γοντεῖα, tom. I. p. 490. edit.
KÜSTERI.

audiri, creditum fuit. u) Horum ψυχαγωγῶν saepius mentio fit apud veteres auctores, ex quibus adduxisse in praesenti sufficiat testimonia TERTULLIANI, x) alterum: porro, si magi phantasma-ta edunt et iam defunctorum infamant y) animas, si pueros in elo-quium oraculi eliciunt, si multa miracula circulatoris praestigii lu-dunt: alterum z) publica iam litteratura est, quae animas iusta aete-te sopitas etiam proba morte disiunctas et prompta humatione dispu-nctas euocaturam se ab inferorum incolatu pollicetur: tertium: a) in illa alia specie magiae, quae iam quiescentes animas euellere ab inferis creditur et conspectui exhibere non alia fallacie vis est, et APULEII: b) saga et diuina potens caelum deponere - manes sublimare, cet. inprimis vero imperatoris CONSTANTII, c) qui singulari lege has manu-miuu euocationes feuere et addita grauissima poena interdixit. Multi, verba legis sunt, magicis artibus ausi elementa turbare, vitas insontium labefactare, non dubitent et manus accitis audent venti-lare, ut quisque suos conficiat malis artibus inimicos. Hos quoniam naturae peregrini sunt, feralis pestis absumat. Huius ψυχαγωγίας permulta exempla in poetis reperiuntur, in primis apud VIRGI-LIVM, d) HORATIVM, e) LVCANVM, f) PRUDENTIVM, g) alios.

u) alii inter theurgiam, goëtiam et ψυχαγωγίā hoc esse differentem statuunt, vt ad commercium cum bonis spiritibus, theurgia, cum malis goëtia, cum defunctorum animabus ψυχαγωγίā referenda sit. Vide HENR. CORNELIVM AGRIP-PAM de vanitate scientiarum, cap. XXXXV. BOISSARDVM de diuinat. cap. III. p. 38. MARTINVM DELRIONEM disquisit. ma-gicis, libr. IIII, cap. 2, quæst. 6, sect. 2, p. 162, sq. PERERIVM de magia libr. I. cap. II, p. 82. GEORGIVM PICTORIVM VIGILANVM epitome goët. insert. tom. I, operum AGRIPPAE p. 478.

x) apolog. cap. XXIII. p. 223, ed. HA-VERCAMPFI.

y) alii nominatum IACOBVS GO-THOFREDVS, not. ad cod. Theod. libr. VIII, tit. 16, tom. III. p. 132, legunt inclinamus, sed alteram lectionem non si-ne veri specie defendit SIGEB. HAVER-CAMPVS not. ad Tertull. apolog. p. 223,

z) de anima cap. LVI.

a) loco memorato.

b) libr. I. metans, p. 106. ed. ELMEN-A HORSTII. Lege de loquendi formula manes sublimare, IACOB. GOTHOFRE-DVM loco excitato, p. 132.

c) libr. VIII, codicis Theodos. tit. 16. leg. s. tom. III. p. 130. ed. RITTERI. Egregie hanc legem illustravit IACOBVS GOTHOFREDVS ibid.

d) vide in primis eius eclogam octauam, coll. libr. VI. Aen. V. 706. libr. VII. V. 89. libr. X. v. 641.

e) epod. od. XVII.

f) libr. VI. v. 762, 822. sij.

g) libr. I. contra Symmachum, v. 89. sq. coll. v. 424. De his ψυχαγωγίis lege IACOB. KÜHNIVM not. ad Paufaniam, p. 52. IO. ALB. FABRICIVM bibliograph. antiquar. p. 603, clar. IO. FRID. LEIS-NERVM not. ad LAMB. BOSII ant. græc. p. 70. aliosque scriptores, qui de diuina-tionum

aliosque, quibus illa **TIBULLI**: b)

*haec cantu finditque solum manesque sepuleris
elicit et tepido deuocat ossa rogo,*

et quae in vetusto epigrammate i) de mago quodam, ut videtur,
Perla, Pompeii manes euocaturo, habentur:

*- magico carmine rupit bumum,
ausus ab Elysiis Pompeium ducere campis.*

*Prob, pudor! hoc sacrum magnus ut adspiceret,
Stulte, quid infernis Pompeium quaeris in umbris?
non potuit terris spiritus ille premi.*

De ipsis modis et artibus, quibus veteres usi dicuntur ad euocandos manes, consulto tacemus.

III

Diximus supra, diuinationis duplex fuisse genus, alterum artis fuisse opus, alterum in diuinis donis et muniberis, quae mortalibus nonnunquam impertiri soleant, locum apud veteres habuisse. Prioris generis vatum, siue eorum, qui arte singulari futura praecognoscere voluerunt, duas fecimus classes, quarum altera modo commercio cum diis et spiritibus, modo euocatione manuum rerum futurarum cognitionem comparare sibi studuit, altera eamdem quaesivit sibi conciliare ex signis quibusdam rerum exter- nis sibique persuasit, iisdem praesignificari mortalibus futura fata, latere in ipsis rerum auspiciis, in portentis, aliisque naturae operibus rerum futurarum signa quaedam arcana, vnde diuinare et augurari queat homo obscuros rerum casus dubiasque vitae vicissitudines: ad haec signa interpretanda magna opus esse arte, magna scientia, longo rerum usu et haud vulgari experientia. Qui hoc diuinandi genus apud veteres exercuerunt, multiplicis fuerunt generis, cum pro diuerso, ex signis his vaticinandi modo, tum pro ipsarum rerum, ex quibus augurium peti solebat, diuersitate.

Nimis

tionum apud veteres generibus sunt com-
mentati, supra a nobis laudatos.

b) libr. 1. el. 2. v. 45. Vide, quae ad
hunc locum illustrandum de manum

euocatione eruditus commentatus est IA.

NVS BROVKHVSIVS.

i) ambol. vet. lat. epigr. libr. 1. n. 36.
p. 203. edit. BYRMANNI.

B

X COMMENTATIO PRIMA

Nimis longum foret, omnia illa olim usitata, ex certis signis diuinandi, genera hoc loco percensere, maxime quod hoc labore alii data opera neque infeliciter perfuncti sunt, ex quibus auctorem gallum, *k)* qui nomen suum latere voluit, CASP. PEVCERVM *l)* EBERH. FEITHIVM, *m)* MARTINVM DELRIONEM, *n)* IVLIVM CAES. BYLENGERVVM, *o)* IO. IACOB. BOISSARDVM *p)* BVRC. GOTTH. STRVVIVM, *q)* et IO. ALE. FABRICIVM *r)* iis, qui plura ea de re legere volunt, commendamus. Hos qui sedulo inter se comparabat, veterem superstitionem eo videbit processisse, ut ex quibuslibet fere rebus, nominatim ex aere, eiusque Φαινομένοις, ex nubibus, fulminibus, fulguribus, cometis, porro ex aqua et pluvia, ex igne et fumo, ex herbis, plantis, arborum foliis, item ex animalibus, in primis ex hostiis et victimis earumque extis, ex avium volatu et cantu, ex gallis, apibus, pisibus, equis, muribus, canum vulatu, ex hominum manibus, corporis maculis, unguibus, pedum plantis, ex mortuorum craniis et ex sexcentis aliis rebus signa rerum futurarum pesita, atque ex iisdem ridicula fere ratione conatum euentus, laborum successus, mortaliumque fata diiudicata olim fuerint. Horum aliorumque diuinandi generum aliud alio nobilius et maioris auctoritatis apud veteres fuit. Principem vero in iisdem locum obtinuisse illud videtur, quod in scrutandis victimarum extis, sive in aruspicina, *s)* quam οἰωνισμὸν graeci dicunt, tum in arium cantu et volatu et interpretandis prodigiis portentisque, sive in disciplina augurali, a graecis generatim ἱεροσκοπίᾳ dicta, positum fuit. Legantur de auguriis veterum romanorum scriptores, nominatim AVGUSTINVS NIPHVS,

k) in remarques ou reflexions critiques morales et historiques sur les plus belles et les plus agreeables pensées, Paris, CIOICLXXXIX. et Amstelod. CIOICLXXXII. 12.

l) de praecipuis diuinationum generibus, Francof. CIOICLVII. 8,

m) aut. Homericis libr. I. cap. 16. p. 126. ed. cl. STOEBERI.

n) disquisitionibus magicis, libr. IIII. cap. 2.

o) libris de auguriis et auspiciis, de oraculis, vaticinis et de sortilibus, in eius opusculis Lugd. CIOICCLXXI. editis.

p) libro supra laudato.

q) Syntagma ant. rom. cap. VI. p. 252. sq.

r) bibliograph. antiquar. cap. XII. p. 592. sq. vbi plures de hoc argumēto

scriptores laudantur.

s) multi primam eius originem apud Chaldaeos inuenisse sibi videntur. Di-

gnantur, quae ea de re disputatio.

FRANC. BVNDEVS hist. eccles. vet. rifi.

period. II. sect. I. p. 620.

NIPHVS, t) IVLIVS CAES. BVLLENGERVVS, u) IO. BAPT. BEL-LVS, x) ANDR. CHRIST. ESCHENBACHIVS y) aliquie.

III.

VIDIMVS iam, primum illud vaticinantium genus, quod diuinationem in singulari arte posuit, vel ex simulata cum diis, spiritibus; aut defunctorum manibus familiaritate, vel ex rerum quibusdam signis, futura praedicere voluisse. Sequitur iam alterum, quod non arte; sed diuino quasi munere donoque caelesti vel per somnia de rebus futuris admoneri se; vel singulari, futuros casus praeuindendi, facultate, siue τῇ ἐκ θεῶν καταπεμπομένῃ τῆς (τῇ μέλλοντος προγνώστεις δόσει z) a diis missō diuinationis dono praeditum se esse, gloriabatur, afflatus nempe diuino, aut ope et auxilio spiritus cuiusdam fatidici, a quo oblessum se esse, vel sibi persuadebat, vel alii saltem persuadere, conabatur. Istud vatum genus futura praenuntiare, ait *scolastes ARISTOPHANIS* a) dictū τῇ εὐπάρεχοντος δυνώ δαιμονος, per daemonem quemdam, qui in ipsis esset, qui ex iisdem loqueretur, et sciscitantes de futuris rebus instrueret. b) De hoc εὐθεστασμῷ aut μαντικῇ τῶν θεῶν δύναμις, quemadmodum veteres loquuntur, quamque *DIO CASSIVS* c) aliquie θεομαντέαν vocant, plenus est *IAMBЛИCHI de mysteriis* liber, quem eclecticæ Potamonis et Ammonii philosophiae placitis adcommodeauit. Adfirmat is, saepe homines eiusmodi εὐθεστασμῷ fieri participes, esse eius diuersa signa, fieri istum solo dei arbitrio, possumque esse in singulari quadam deorum in animas nostras operatione, ut furibundi instar homo non ex se, sed ex homine deus aliquis loqueretur: huius ope praesentire, videre et eloqui hominem ultra humanas intelligendi vires positos futuros eosque fortuitos mortalium casus

B 2

multa-

t) libris II. de auguriis, Basil. Cypri
XXXIIII. 8. et tom. V. thes. ant. rom.

GRAEVII, p. 324.

u) libro laudato de auguriis et auspi-ciis, recuso in eodem dicti thesauri to-mo, p. 405.

x) de paribus templi auguralis p. 543. eiusdem tom. antiqu. rom. thesaur.

y) diff. de auguris veterum in eius diff. acad. p. 551. sq.

z) verba sunt *IAMBЛИCHI de myste-riis*, sect. III. cap. I. p. 58.

a) Vespis, VI. 1014.

b) Eo spectat locus *DIONIS CASSII:*
θέατος, εἰτ̄ ἐν παραδιηρούσι τοῖς μαρτύρ̄,
ἴτε κατὰ τύχην, praedixerat, siue fuerit
nominis quodam afflatus, siue casu quodam,
fragm. Peirescianus LVIII. p. 27. ed. cel.
REIMARI.

c) libr. LXII. cap. 18.

multaque alia, quae sine eiusmodi θεοφορίᾳ adsequi, nulli mortaliū liceret. d) De hoc vaticinandi genere loquitur **IVLIVS FIRMICVS**: e) faciet eum ad fidua cuiusdam daemonis interpellatione pulsari, faciet etiam in templis manere sordide, et sic semper incedere, et qui nunquam tondeat comam et qui aliquid velit, quæsi a diis dictum, hominibus nunciare, quæles solent esse in templis, qui vaticinari conseruerunt; in primis vero **SEXTVS EMPIRICVS** f) cuius verba digna sunt, quæ hic legantur: εἰ μὴ εἰσὶ θεοὶ, ἀδὲ μαντικὴ υπόδεχαι, ἐπισήμη ἡ σα Θεωρητικὴ καὶ ἔξηγητικὴ τῶν ὑπὸ θεῶν αὐθεώποις διδομένων σημετον, ἀδὲ μὴν Θεοληπτικὴ καὶ ἀξεμαντικὴ ἡ λογική, g) ἐχοῦ δι ὄντεων πρόρρησι, si non sunt dii, nec est diuinatio, quæ est scientia contemplans et interpretans signa, quæ a diis dantur hominibus; sed nec quæ ex diuino fit afflatus; nec quæ ex astris; nec quæ ex inspectione extorum; nec quæ per oracula; nec quæ per somnia fit praedictio. Si verba haec attento expenduntur animo, facile, credo, adparebit, duplex illud diuinationis genus, artis alterum, alterum, quod munere diuino fit, quodue *naturale* adpellat **CICERO**, h) Sextum Empiricum, diuersa diuinationum genera commemoratum, fundamenti loco ponere; nulla tamen inter ipsa diuinandi genera ordinis habita ratione. Primum enim genus diuinationis nominat, idque *μαντικὴ* dicit, huicque adiungit varias eius species, eas nempe, in quibus arte aliqua opus est, et quo diuinationem ex certis signis, nominativum ex astris refert, tum alterum genus, quod diuino dono ac munere mortalibus contingit, et cuius duas facit species, alteram nempe τὴν Θεοληπτικὴν, alteram τὴν δι ὄντεων πρόρρησιν. Ac τὴν Θεοληπτικὴν vbi spectamus, hoc idem profecto diuinationis genus est, de quo hoc loco nobis est sermo, quodue **IAMBICHVS** i) ἐνθεσισμὸν, **JOSEPHVS**, ineditus scriptor christianus apud **THOM. GALE** k) et **IO. ALB. FABRICIUM** l) τὴν παθὴν ἐνθεσίαν μαντείαν, alii aliis nominibus, vt paullo post videbimus, adpellarunt. Consentit **APULEIUS** m) inque diuersis vaticinan-

d) vide imprimis eius libri sectionem III.
cap. 4. s. sq. p. 64. ed. **THOM. GALE**.
e) libr. III. cap. 7.
f) libr. VIII. adu. *physicos*, cap. CXXIII.
P. 581. ed. **FABRICII**.
g) lectionem hanc, codicum suffragio
satis munitam, sequitur **FABRICIUS**.

Alli *Συτικόν*, alii aliter legunt. Vide **FA-
BRICIVM** nor. ad hunc locum.
b) libr. I. de diuinat. cap. 6.
i) de mysteriis sect. III. cap. 4.
k) notis ad Iamblichum p. 215.
l) nor. ad **SEXTVM EMPIRICVM** p. 581.
m) de deo *Socratis* p. 45.

icinandi generibus diserte vatum inspirationem ponit: eorum de numero praediti curant singula, proinde ut est eorum cuique tributa provincia, vel somnis conformandis, vel exitis fissiculandis, vel praeceptibus gubernandis, vel oscinibus erudiendis, vel vatis inspirandis - ceterisque adeo, per quae futura dignoscimus. n)

V.

FVISSE apud veteres, qui futura sibi a diis, daemonibus, spiritibus, daimones et per ἐνθυσιασμὸν patefieri, de se gloriati sunt, latit vidimus. Addimus nonnulla de eorum nominibus apud graecos et romanos, quo facto, de diversis eorum generibus quedam in medium adferemus. A graecis saepe generis nomen istis trahitur iidemque μάντες, μαντεῖοτες, propria vero adpellatione ἐνθεοί, Θεόληπτοι, Θεοφόροι, Θεοφόριμενοι, Θεοπάτοροι, ἐνθεατικοὶ, ἐνθυσιαστικοὶ, ἐνθυσιάντες, ἐνθυσιασταὶ o) πυθωνες, θεάζοντες, p) πυθόμαντες, οἱ πνεῦμα πυθωνοὶ ἔχοντες, κάτοχοι, κατεχόμενοι, Φοιβᾶδες, βάνκοι, Φρενομανεῖς vocari solent. q) Nomina haec si curatius considerantur, ad unum omnia fere deum aliquem, aut spiritum diuinum designare, adparebit, quo plenos se esse vates illi, iactarunt, et cuius ope futura praeuidere ac praedicere se posse, aliis persuadere conati sunt. Latini scriptores eos fanaticos dicunt; aut, si vera est lectio APVLEI, veratores, veratrices, vates deo repletos, itemque, nec infreuentur, vates Pythios, nomine ex graeco πύθων, vt videtur, formato. VOPISCVS r) de huius generis vate loqui videtur, quem fanaticum adpellat. Fanaticus, inquit, quidam in templo Siluani tensis membris exclamauit: tacita purpura, tacita purpura. Vtrum autem APVLEIVS s) huius fatidici generis feminam veratricem nuncupauerit, an potius veteratricem eamdem dixerit, non satis expeditum esse videtur. Lectionem, quam primo loco posuimus, defendit doctissimus HESSELIUS t) auctoritate

B 3

potissi-

n) plura de hoc diuinationis genere, quod per ἐνθυσιασμὸν fit, habet MERICVS CASABONVS de enthusiasmo, cap. II. quo de enthusiasmo diuinatorio exponitur.

o) vide PSELLVM dial. de operat. daem. p. r. ed. Kilon.